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زادروز نرون، امپراتور روم از  سال ۵۴ تا ۶۸ میلادی و آمر 
آتش زدن شهر رم )37 میلادی(

سالمرگ آلپ ارسلان، دومین شاه از سلسله سلجوقی 
در ایران و از فاتحان جنگ های صلیبی )451 خورشیدی(

ورود نخستین مهاجران اسپانیایی به سرزمین تازه 
کشف شده آرژانتین )1516 میلادی(

سالمرگ سلیم دوم، یازدهمین سلطان امپراتوری 

عثمانی، پسر سلطان سلیمان قانونی )1574 میلادی( 
خاکسپاری بقایای جسد ناپلئون بناپارت، امپراتور فرانسه 

با حضور 100 هزار فرانسوی  در پاریس )1840 میلادی(
زادروز آنری بکرل، فیزیکدان فرانسوی و برنده جایزه نوبل 

فیزیک برای کشف پدیده پرتوزایی )1852 میلادی(
سالمرگ فریدریش گروتفند، باستان شناس آلمانی و 

نخستین رمزگشای خط میخی )1853 میلادی(

خروج روسیه از جنگ جهانی اول در پی امضای قرارداد 
ترک مخاصمه با آلمان )1917 میلادی(

انتشار نخستین شماره روزنامه همشهری به عنوان نخستین 
روزنامه تمام رنگی در زمان انتشار )1371 خورشیدی(

سالمرگ رضا ارحام صدر، بازیگر سینما، تئاتر و 
 تلویزیون ایران و بنیانگذار مکتب کمدی اصفهان

)1387 خورشیدی(

شروع صفحه آرایی
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1- كنايه از بي نصيب، ناموفق و ناكام

2- پيشقراول و ديده بان- حركت نمايشي با توپ- 
ضربه اي با روي پا

3- خط عابر پياده- كادو- راهنما- مخزن سوخت 
خودرو

4- بندري كه پس از معاهده تركمانچاي به روسيه واگذر 
شد- به برنده مسابقه داده مي شود- واحد بازي تنيس

5- جزاير دوگانه- كودن- صدمه و آسيب
6- آهسته آهسته پيش رفتن- چاقوي آشپزخانه- چراغ 

آويز 
7- تابستان آذري- شهرآورد- پول نيجريه

8- چه وقت- جنگ تن به تن- حس بويايي- صفت عدد
9- ميوه قابل برداشت- بازدارنده- بازيكن هم تيمي
10- لگام، افسار- از اسامي بانوان-  سال فضانوردان 

11- علامت مفعول- كوچك فرنگي- درخت قالي بافان
12- مردن بر اثر غصه- پايتخت لسوتو- عكس العمل و 

واكنش
13- نوعي سنگ قيمتي- از انجيل ها- پيمودن راه- بغل

14- از ماكيان شناگر- سوگوار و ماتم زده- باز عاميانه
15- كنايه از مداخله بيجا

عمودي
1- روش جدل و محاوره منطقی- وكيل عمومي

2- نقاش بنام فرانسوي و خالق تابلوي دهقان پير- دف- 
پوست

3- حمله نظامي- از ملزومات تهيه چاي- پرنده كوچك 
و حلال گوشت- شهرها

4- دهانه قنات- دستگاهي كه قوه مكانيكي را به 
الكتريسيته تبديل مي كند- كاشف ميكروب سل

5- صفرا- براي تهيه مركب چاپ از آن استفاده مي شود- 
پايه و بنياد

6- امتياز ورزشي- زشت- بااستعداد
7- اسلحه اي در شمشيربازي- مجموعه چند سيم 

روپوش دار- ته بندي كتاب
8- مادر لرُ- زن برادرشوهر- بهشت- پسوند خريدار

9- توپ برگشتي از سبد بسكتبال- نوعي غذا- داس 
شكسته

10- نام حضرت علي)ع( در تورات- اثر اميل 
زولا- شاه اشكاني كه اوستاي پراكنده را مدون 

كرد
11- واحد دارويي- درخشان و نوراني- حكميت

12- عيد ويتنامي ها- جهنم- باريك
13- ترديد- شكستن- خانه آذري- رودي در 

چين
14- ارسال توپ به بازيكن ديگر- از اقوام 

وحشی- برقرار و داير
15- دستگاه تولید انرژی اتمی- سردار 

هخامنشي در نبرد با اسكندر

حل جدول شماره 1860

جدول شماره 1861

یکشنبه  24 آذر 1398 |  سال هفتم |  شماره 1861

دانستنیها

لودویک زامنهوف )نشسته از راست( در نخستین کنگره جهانی زبان اسپرانتو- فرانسه 1905 میلادی 
160 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 دسامبر 1859 میلادی، دکتر لودویک لازاروس زامنهوف، مخترع زبان بین المللی »اسپرانتو«، در لهستان به دنیا آمد. زامنهوف با 
اعتقاد به اینکه وجود زبان های مختلف در جهان موجب جدایی مردم از هم و بروز اختلاف ها و جنگ ها شده است، اسپرانتو را در  سال 1887 میلادی برای استفاده به عنوان زبان 
دوم یا آن طور که خود عنوان می کرد، زبان رسانه- به ویژه کتاب- برای بسط تفاهم و تبادل اندیشه، دانش، هنر و اطلاعات در دنیا اختراع کرد. اسپرانتو در آغاز کار علاقه مندان 

بسیاری را به خود جلب کرد اما این استقبال چندان ادامه نیافت و امروزه عده کسانی که در سراسر جهان به این زبان تسلط دارند، دو تا سه  میلیون نفر برآورد می شود. 

حدود ۸5 درصد از رانندگانی که باعث 
تصادفات مرتبط با خواب می شوند، مرد 
هستند و حدود یک سوم آنها حداکثر 

30سال سن دارند.
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الموت در دستان هلاکو

سال 469 خورشیدی، وقتی حسن صباح در قلعه الموت 
برپایی دولت اسماعیلی را اعلام کرد، هیچ یک از حکام محلی 
و فرمان بران امپراتوری سلجوقی تصور نمی کردند پیروان 
زعیم اسماعیلیان که در کوه و دشت به جمع آوری گیاهان 
دارویی می پرداختند و از این رو به »حشاشین« معروف 
بودند، قرار است به مدت 170 سال سایه ای از ترس و وحشت 
بر سر آنها و اخلاف شان مستولی کنند. به گواهی تاریخ، 
اسماعیلیان نخستین حکومتی بودند که حذف فیزیکی 
دشمنان خود را بنیان گذاشتند و آنچنان در جهان معروف 
شدند که ریشه واژه Assassin در زبان انگلیسی )به معنای 
آدمکش( به نام آنها یعنی »حشاشین« مربوط دانسته شده 
است. از معروف ترین قربانیان ترورهای اسماعیلیان در 
900 سال پیش می توان به سلطان ملکشاه، پادشاه مقتدر 
سلجوقی و خواجه نظام الملک، وزیر باتدبیر دربار او اشاره کرد. 
بعد از حسن صباح، اسماعیلیان هفت فرمانروای دیگر به خود 
دیدند و به دلیل قرارگیری قلعه های آنها در نقاط صعب العبور 
و همچنین ترس و وحشتی که جوخه های ترور - مشهور به 
فدائیان - در دل حکام وقت انداخته بودند، هیچ تلاش مهمی 
برای دست اندازی به قلمرو آنها با هدف سرنگونی شان انجام 
نشد. اما اوضاع چنین نماند و 763 سال پیش در چنین روزی، 
برابر بیست وچهارم آذر 635 خورشیدی، هلاکوخان ایلخان 
مغول، با حمله به قلب تپنده دولت اسماعیلی یعنی قلعه 

الموت، به 170 سال حکومت آنها پایان داد.  

کنفوسیوس: خواندن بی اندیشه بیهوده است و اندیشه 
بدون خواندن خطرناک

مارشال مک لوهان: کیفیت زندگی شما را دو چیز 
تعیین می کند:   کتاب هایی که می خوانید و انسان هایی 

که ملاقات می کنید
فرانسیس بیکن: کتاب کشتی ای است که اقیانوس 

بیکران زمان را درمی نوردد
رنه دکارت: خواندن کتاب های خوب در حکم مکالمه با 

بهترین ذهن های قرون گذشته است
شارل دو مونتسکیو: مطالعه کتاب یعنی تبدیل 

ساعت های ملالت بار به لحظه   های لذت بخش
فرانسوا ولتر: هرچه بیشتر کتاب بخوانید، بیشتر از 

زندگی حقیقی برخوردار خواهید شد
آرتور شوپنهاور: مطالعه کتاب اندیشیدن با ذهن 

دیگری است
آلبرت اینشتین: چه بسا کتابی مسیر سرنوشت 

میلیون ها انسان را عوض کند
اورهان پاموک: یک روز یک کتاب خواندم و تمام 

زندگی من تغییر کرد
سقراط: جامعه ای فرزانگی و سعادت می یابد که مطالعه 

کار روزانه اش باشد
راینر ماریا ریلکه: لذت بخش است بودن در میان 

مردمانی که مطالعه می کنند
پلوتارک: بدون مادر جسم انسان ساخته نمی شود و 

بدون کتاب روح انسان پرورش نمی یابد
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نقل است که جرج برنارد شاو نویسنده طناز 
ایرلندی طی نخستین سفر خود به ایالات متحده 
وقتی در بندر نیویورک از کشتی پیاده شد، چشمش 
به مجسمه آزادی افتاد، پس یکی از آمریکایی های 
حاضر را خطاب قرار داد که: »این چیست؟« و جواب 
شنید:   »این مجسمه آزادی است«! برنارد شاو نیز با 
قیافه ای متفکر بحث را چنین تمام کرد: »آه درست 
است، خاطرم نبود که از خیلی قدیم رسم بر این بوده 
است تندیس هر آنچه مفقود شده و از بین رفته را 
بسازند و درهمان مکانی که گم شده، نصب کنند«! با 
این مقدمه و فارغ از اینکه دیالوگ فوق حقیقتا ردوبدل 
شده یا تنها لطیفه ای سیاسی است، امروز به مناسبت 
سالروز تولد گوستاو ایفل به عنوان یکی از بزرگ ترین 
مهندسان تاریخ معاصر قصد داریم تاریخچه دو اثر 

مشهور او یعنی برج ایفل و مجسمه آزادی را به نحوی 
مختصر مرور کنیم. 

نماد فرانسوی آمریکا
187 سال پیش در چنین روزی، برابر 15 دسامبر 
1832 میلادی، الکساندر گوستاو ایفل، یکی از 
تواناترین متخصصان سازه های فلزی که تاریخ 
مهندسی جهان به خود دیده، در شهر دیژون 
فرانسه به دنیا آمد. هرچند همه او را با مشهورترین 
اثرش یعنی برج 324متری ایفل می شناسند، اما 
بناهای فلزی بی شمار دیگری نیز از او به جا مانده که 
جمیع آنها لقب »جادوگر فلز« را برایش به ارمغان 
آورده اند. وقتی دولت وقت فرانسه تصمیم گرفت به 
مناسبت یکصدمین سال استقلال ایالات متحده از 
انگلستان و برای پاسداشت دوستی دوکشور فرانسه و 

آمریکا- و شاید هم دهن کجی به بریتانیا- مجسمه ای 
نمادین از لیبرتاس )الهه آزادی در اساطیر رومی( را 
به عنوان هدیه برای ساکنان آن سوی آتلانتیک 
بفرستد، هیچ کس در سپردن پروژه به گوستاو 
ایفل کوچک ترین شکی به خود راه نداد. پس از 
طراحی تندیس توسط فردریک آگوست بارتولدی 
مجسمه ساز شهیر، طراحی سازه داخلی آن را گوستاو 
ایفل انجام داد تا چندی بعد این اثر مِسین پس از 
استقرار در حاشیه خلیج نیویورک، به مسافرانی که از 

راه دریا وارد آمریکا می شوند، خوشامد بگوید.        
غول فلزی پرطرفدار

گوستاو ایفل را نیز همچون دیگر نامداران جهان 
چه در عرصه سیاست، چه در هنر و چه در ورزش با 
عظیم ترین اثرش یعنی برج ایفل می شناسند؛ سازه ای 
تشکیل یافته از 7 هزار و 300 تن فولاد که برای 
هربار رنگ آمیزی آن فقط 60 تن رنگ لازم است. 

باورکردنش سخت است اما ساخت چیزی که امروز 
به عنوان نماد فرانسه شناخته می شود و سال هاست 
عنوان پربازدید ترین بنای جهان را از آن خود کرده، 
در ابتدای کار با مخالفت جمع کثیری از چهره های 
مشهور فرانسوی مواجه شد و کسانی چون الکساندر 
دوما، امیل زولا و گی دو موپاسان به نوعی ساخت 
آن را تلف کردن فولاد می دانستند. گوستاو ایفل 
برج مشهور خود را ظرف 26ماه از 18 هزار قطعه و 
2 میلیون و 500 هزار پیچ و مهره و پرچ ساخت. تمام 
محاسبات فنی این برج شامل تخمین نیروهای 
کششی و فشاری وارده بر آنکه عمده اش از وزن خود 
برج و نیروی باد حاصل می شد، توسط شخص ایفل 
انجام گرفت و محاسبات فوق به قدری دقیق بود که 
بعدها دیگر مهندسان در ساخت آسمانخراش ها از آن 

الهام گرفتند.         
منبع: دایرةالمعارف بریتانیکا
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دمامارتيرخم13

نارقهزاوردولا14
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1  فقدان سرویس بهداشتی: تصور کنید یک کودک 6 ساعت از روز در 
مکانی باشد که فاقد سرویس بهداشتی است! کودکانی که ممکن است مبتلا 
به بیماری های گوارشی باشند، دخترانی که در آستانه دوران قاعدگی قرار 

دارند و حتی معلم هایی که باید در چنین مکانی تدریس کنند.  
2  فصل برداشت محصول: در مناطقی که منبع درآمد خانواده ها 
کشاورزی است، برخی کودکان فرصت تحصیل ندارند، زیرا آنها باید به جای 

نشستن پشت نیمکت های کلاس روی زمین های زراعی کار کنند.
3  ازدواج در کودکی: با ازدواج زودهنگام دیگر شانس چندانی برای ادامه 
تحصیل وجود ندارد. در برخی کشورهای توسعه نیافته یک سوم از دختران 

قبل از 18 سالگی ازدواج می کنند و از هر 9نفر یک نفر قبل از 15 سالگی.
4  درگیری و جنگ: کودکان زیادی در جریان جنگ ها قربانی  می شوند. 
وقتی بلای خانمانسوز جنگ، سایه اش را بر سر مردمان یک سرزمین 
می اندازد، طبیعی است که وسط بحران و ناامنی، سیستم آموزشی هم نابود 

شود. 
5  تغییرات آب وهوایی: معمولا بعد از بارش یک برف  سنگین مدارس 
تعطیل می شوند، اما در کشورهای توسعه نیافته یک بارش  سنگین یا 
کلاس های درس را تخریب می کند یا به مزارع کشاورزی آسیب می زند. 
بچه ها هم به جای درس خواندن باید مزرعه پدری را از زیر باران و برف نجات 

بدهند! 
6  تدریس بدون مزد: چه کسی حاضر است بدون دستمزد کارکند؟ در 

کشورهای فقیر و توسعه نیافته دولت ها توان پرداخت حقوق منظم و ماهانه 
به معلم ها را ندارند، بنابراین آنها به تدریس در چنین شرایطی تمایل نشان 

نمی دهند.
7  ورود به سن نوجوانی: سوادآموزی و تحصیل فقط به معنای یادگیری 
الفبا نیست. اما خیلی از دانش آموزان بعد از پایان دوره ابتدایی دیگر ادامه 
تحصیل نمی دهند. در اغلب کشورهای توسعه نیافته دلیل این اتفاق اجبار 

نوجوانان از سوی خانواده برای ورود به بازار کار است. 
8  جنسیت: یکی از بی رحمانه ترین موانع آموزشی در جهان جنسیت 
است. در بسیاری از کشورهای جهان دختران بیشتر از پسران از تحصیل 
محروم می شوند. دخترانی که قربانی عقاید سنتی خانواده ها یا قبایل شان 

هستند. 
9  تنبیه و خشونت: در مدارس 102 کشور جهان تنبیه بدنی ممنوع 
است، اما در کشورهای توسعه نیافته چنین ممنوعیت هایی معمولا اعمال 
نمی شوند. هرچند در برخی کشورهای توسعه یافته گاها خشونت 

دانش آموزان نسبت به هم موجب ترک تحصیل می شود. 
10  هزینه لوازم التحریر: در بسیاری از کشورها شروع  سال تحصیلی با 
لباس  و لوازم التحریر نو یک رسم به شمار می آید، اما همین موضوع در 
کشورهای فقیر مانع تحصیلی محسوب می شود. وقتی پولی برای خرید دفتر 

و مداد نیست، تحصیل چه معنایی دارد؟ 
concernusa.org  :منبع

خیلیازمادردورانتحصیلصبحهابهسختیازتختخوابمانبیرونمیآمدیم،باچشمانیغمزدهراهیمدرسهمیشدیموهرگزنمیاندیشیدیمکهاگرامکان
تحصیلنداشتیم،آیندهمانچهمیشد؟اما...براساسآخرینآمارهاییونسکو،362میلیونکودکونوجواندرجهانبهمدرسهنمیروند،البتهنهبهخواست
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